АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   14.11.2019 года  №  58                                                  с.Н. Енангск

 Об утверждении предварительных  итогов
 социально – экономического развития за  10 месяцев 2019год
 и ожидаемых итогах социально-экономического развития
 сельского поселения Енангское за 2019 год.
                    В соответствии со статьей 184,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета сельского поселения Енангское на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, администрация сельского поселения Енангское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за  10 месяцев 2019 (приложение1)
2. Утвердить  ожидаемые итоги социально-экономического развития  сельского поселения Енангское за 2019год (приложение2)
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования  в районной газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Енангское в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
Глава  поселения                                                      В.И. Колосов
Приложение № 1
Утверждено:

постановлением администрации

сельского поселения Енангское
от «14» ноября 2019 года  № 58
Предварительные итоги
социально- экономического развития
сельского поселения Енангское за 10 месяцев 2019года
        План социально-экономического развития сельского поселения Енангское на 2019год и на период 2020-2021 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за 10 месяцев  2019года

	Наименование дохода
	Утверждено на 2019 год
 тыс. руб.
	Поступило
За 10 мес. 2019 года тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец 2019 года
 тыс. руб.
	%   к утверждённым показателям  на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	190,0
	133,1
	70,1
	170,0
	89,5

	2.Единый сельхозналог
	90,0
	37,7
	41,9
	38,0
	42,2

	3. Налог на имущество физических лиц
	172,0
	37,8
	22,0
	68,0
	39,5

	4.Земельный налог
	468,0
	319,8
	68,3
	400,0
	85,5

	5. Государственная пошлина
	18,0
	31,6
	175,6
	32,0
	177,8

	6.Дохды от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

	122,8

	ИТОГО налоговых и неналоговых доходов
	938,0
	682,8
	69,7
	708,0
	75,5

	Дотации
	6403,4
	5963,6
	96,1
	6403,4
	100

	Субвенции
	92,5
	92,5
	100
	92,5
	100

	Субсидии
	2198,7
	830,5
	37,8
	2198,7
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	2923,5
	1740,0
	59,5
	2923,5
	100

	Возврат остатков субсидий,субвенций и иных межбюджетных трансфертов,имеющих целевое назначение,

	-122,8

	Итого безвозмездных поступлений
	11618,1
	8503,8
	73,2
	11618,1
	100

	ВСЕГО
	12556,1
	9186,6
	73,2
	12326,1
	98,2

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 75,5 %.
Инвестиционная политика

          На территории поселения функционирует 18 магазинов, в том числе смешанных товаров 16. Магазинов Енангского  сельского потребительского общества - 9, магазинов ИП -7.  Столовых нет.

На территории поселения осуществляют свою деятельность: 10 индивидуальных предпринимателей ,9 из которых занимаются заготовкой и переработкой древесины;

        5 сельхозпредприятий (ООО «Енангское», СПК к-з «Правда», ООО «Агрофирма Ентала», СПК «Пахарь», СПК «Маяк») 3 крестьянско- фермерских хозяйств.

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
Социальная сфера
Демография
	Показатели
	2018 год отчет
	2019 год оценка
	2020 прогноз
	2021
прогноз
	2022 прогноз

	Численность постоянного населения
	1732
	1650
	1577

	1540

	1500

На 01.01.2018года по статистическим данным численность населения составила – 1732 чел. На начало 2019 года численность населения составила 1650 чел., на прогнозные периоды 2020-2022 годов ожидается убыль населения, что связано в первую очередь с превышением смертности над рождаемостью. В то же время происходит отток населения для дальнейшего проживания в крупные города.

Физическая культура и спорт

        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. В сельском поселении  на 2019 год на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме 13,0 тыс.руб.

Социальная поддержка населения

         В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам.

         Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.

Молодёжная политика

        Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Правоохранительная деятельность

        Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Вопросы местного значения

Благоустройство территории

        В бюджете сельского поселения на благоустройство предусмотрено 2 991,3 тыс. руб. Исполнено в сумме 1 379,4тыс. руб.
              - на уличное освещение и обустройство систем уличного освещения

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2019 года  по различным вопросам обратились 650 граждан. Принято 55 постановлений администрации поселения. Проведено 4 заседания Совета поселения.

Приложение № 2
Утверждено:

постановлением администрации

сельского поселения Енангское
от «14 »ноября 2019года   № 58
              Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2019год.
        Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2019-2021годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2019 году зачисляется в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также налоги по следующим нормативам:

-Налог на доходы физических  лиц -2%

-Госпошлина – 100%

Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов за  2019 год
	Наименование дохода
	Утверждено на 2019год
 тыс. руб.
	Поступило
За 10 мес. 2019 года тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец 2019года
 тыс. руб.
	%   к утверждённым показателям  на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	190,0
	133,1
	70,1
	170,0
	89,5

	2.Единый сельхозналог
	90,0
	37,7
	41,9
	38,0
	42,2

	3. Налог на имущество физических лиц
	172,0
	37,8
	22
	68,0
	39,5

	4.Земельный налог
	468,0
	319,8
	68,3
	400,0
	85,5

	5. Государственная пошлина
	18,0
	31,6
	175,6
	32,0
	177,8

	6. Дохды от оказания платных услуг и компенсации затрат государства.

	122,8

	ИТОГО налоговых и неналоговых доходов
	938,0
	682,8
	69,7
	708,0
	75,5

	Дотации
	6403,4
	5963,6
	93,1
	6403,4
	100

	Субвенции
	92,5
	92,5
	100
	92,5
	100

	Субсидии
	2198,7
	830,5
	37,8
	2198,7
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	2923,5
	1740,0
	59,5
	2923,5
	100

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

	-122,8

	Итого безвозмездных поступлений
	11618,1
	8503,8
	73,2
	11618,1
	100

	ВСЕГО
	12556,1
	9186,6
	73,2
	12326,1
	98,2

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 75,5%.

Инвестиционная политика
        На территории поселения имеется 18 магазинов, в том числе смешанных товаров 16. Магазинов Енангского  сельского потребительского общества -10, магазинов ЗАО «Кичгородок – лесторг - 1, ИП Некипелова М.В – 1, ИП Дежнева В.В. – 1, ИП Износова Т.В. – 1, ИП Баракова Л.Е. – 1, ООО «Радуга» - 1, Кич-Городецкий РПС - 2, Столовых нет.

На территории поселения осуществляют свою деятельность 10 индивидуальных предпринимателей ,9 из которых занимаются заготовкой и переработкой древесины.

         На территории поселения осуществляют свою деятельность 5 сельхозпредприятий (ООО «Енангское», СПК к-з «Правда», СПК Агрофирма «Ентала», СПК (колхоз) «Пахарь», СПК «Маяк») 3 крестьянско-фермерских хозяйств .

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2018 год отчет
	2019год оценка
	2020

прогноз
	2021
прогноз
	2022прогноз

	Численность постоянного населения
	1732

	1650
	1577

	1540

	1500

На 01.01.2018года  по статистическим данным численность населения составила – 1732 чел. По итогам 2018года наблюдалась убыль населения. На начало 2019 года численность населения составила 1650чел., на прогнозные периоды 2020-2022 годы ожидается убыль населения за счет миграции и смертности. В то же время происходит отток населения для дальнейшего проживания в крупные города.

Физическая культура и спорт
        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. В сельском поселении  на 2019год на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  13,0 тыс. руб.

Социальная поддержка населения
        В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам.

-предоставление услуг  библиотечного и информационного обслуживания населения.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями.

Правоохранительная деятельность
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма,  наркомании  среди населения.

Вопросы местного значения

Благоустройство территории

        В бюджете сельского поселения на благоустройство предусмотрено 2 991,3 тыс. руб.
      Ожидается 100% исполнение